
De Omgevingswet is vorig jaar in het Staatsblad
gepubliceerd. In hoofdstuk 15 daarvan is het
onderwerp schade gereserveerd. Eigenlijk zou
de nieuwe Omgevingswet in 2019 in werking
treden, maar dit is inmiddels later voorzien.

Begin dit jaar is de consultatieversie van de
Invoeringswet Omgevingswet gepubliceerd.
Daarin worden de contouren van het nieuwe
schaderecht duidelijk. De regeling omtrent de
vergoeding van de schade in de nieuwe
Omgevingswet bevat belangrijke verschillen,
ten opzichte van de huidige regeling omtrent
planschade. Hieronder noem ik de
belangrijkste gevolgen.

Planologische vergelijking wordt feitelijke
vergelijking
In het huidige recht wordt een planschadeclaim
nog beoordeeld op basis van een vergelijking
van opeenvolgende planologische regimes.
Hierbij wordt een vergelijking gemaakt van de
maximale planologische mogelijkheden binnen
deze opeenvolgende planologische regimes,
zelfs als deze planologische mogelijkheden
feitelijk niet worden benut. In het huidige recht
is hierbij dus niet de feitelijke situatie, maar de
theoretisch maximaal mogelijke planologische
situatie van belang. Dit wordt straks wezenlijk
anders.

Uit de Invoeringswet Omgevingswet blijkt
namelijk het volgende. Straks is het pas
mogelijk om een verzoek tot schade in te
dienen, nadat de omgevingsvergunning voor
de activiteit is verleend. Of als voor een
activiteit geen omgevingsvergunning is
vereist, de schadeveroorzakende activiteit is
gemeld of zodra de schadeveroorzakende
gebeurtenis is begonnen. Daarbij zal de oude
feitelijke situatie worden vergeleken, met
hetgeen op basis van een verleende
omgevingsvergunning feitelijk mogelijk wordt
gemaakt. Dan zal dus niet meer langer de
theoretisch maximaal mogelijke planologische
situatie, maar de feitelijke situatie van belang
zijn. Deze ingrijpende verandering pleit dus
voor de indiening van een verzoek tot
tegemoetkoming in planschade vóór de
inwerkingtreding van de Omgevingswet.

Hoger percentage normaal maatschappelijk
risico (nmr)
Een andere belangrijke verandering is dat in
de huidige regelgeving momenteel nog een
drempel geldt van minimaal 2% van de
waardevermindering van de onroerende zaak,
vanwege het nmr. Uit de rechtspraak blijkt
overigens dat in enkele gevallen hiervoor al een
drempel van 5% geldt, zoals bijvoorbeeld bij

bouwen binnen de bebouwde kom (inbreiding),
maar dus niet altijd.

Uit de Invoeringswet Omgevingswet blijkt dat
hiervoor straks in alle gevallen een drempel
van minimaal 5% zal gaan gelden. Het woord
“minimaal” duidt erop dat straks in de nieuwe
Omgevingswet dus ook uit zou kunnen worden
gegaan van een hoger percentage dan 5%
voor wat betreft het nmr.

Ook deze wezenlijke verandering pleit dus
voor de indiening van een verzoek tot
tegemoetkoming in planschade vóór de
inwerkingtreding van de nieuwe
Omgevingswet.

Wilt u meer weten over planschade? Niet
alleen zoals die wordt beoordeeld in het
huidige recht, maar ook zoals die straks zal
worden beoordeeld in de nieuwe
Omgevingswet, dan zijn de specialisten van
Van Iersel Luchtman Advocaten u graag
van dienst.
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Volg ons via LinkedIn en/of Twitter.

recycling retail zorgfood

Het einde van het jaar nadert snel. Een goed moment om na te
gaan of u op de valreep nog een fiscaal voordeel mee kunt
pakken dit jaar of anders wellicht begin volgend jaar.
Hieronder treft u  enkele fiscale eindejaartips aan.

Vorm een herinvesteringsreserve voor een
verkocht bedrijfsmiddel

Heeft u een bedrijfsmiddel verkocht en daarbij een boekwinst
behaald, dan kunt u de belastingheffing over de boekwinst
uitstellen door deze te reserveren in een herinvesterings-
reserve. Voorwaarde is dat u een vervangingsvoornemen heeft
en dat dit de gehele tijd aanwezig moet zijn. Om het voornemen
aannemelijk te maken dient er voldoende onderbouwing
aanwezig te zijn waaruit het voornemen blijkt. Zo kunt u het
voornemen bijvoorbeeld vastleggen in de verslagen van de
bestuursvergaderingen.
U kunt de herinvesteringsreserve maximaal drie jaar na het jaar
waarin u het bedrijfsmiddel heeft verkocht, in stand houden.
Investeert u binnen deze termijn in een ander bedrijfsmiddel,
dan kunt u de herinvesteringsreserve afboeken op de
aanschafprijs van het nieuwe bedrijfsmiddel.

Laat uw herinvesteringsreserve niet verlopen

Laat de termijn voor in het verleden gevormde herinvesterings-
reserves niet verlopen. Een herinvesteringsreserve die u in 2014
gevormd heeft, moet u nog vóór 31 december 2017 benutten.
Doet u dat niet, dan valt de herinvesteringsreserve vrij en bent u
belasting verschuldigd. Investeer daarom op tijd!

Let op! Op de termijn van drie jaar waarbinnen u moet herin-
vesteren, bestaan twee uitzonderingen. Van de eerste uitzonde-
ring kan sprake zijn als vanwege de aard van het bedrijfsmiddel
meer tijd voor de investering nodig is. Denk bijvoorbeeld aan de
investering in een chemische fabriek waarvoor diverse vergun-
ningen nodig zijn. De tweede uitzondering is van toepassing als
er bijzondere omstandigheden zijn waardoor de aankoop is

vertraagd. Er moet in dat geval wel op zijn minst een begin van
uitvoering met de aankoop gemaakt zijn. Ook zult u de
vertragende factoren desgewenst aannemelijk moeten maken.

Stel uw desinvestering uit tot volgend jaar

Heeft u in de afgelopen vijf jaar gebruikgemaakt van de
investeringsaftrek en verkoopt u het bedrijfsmiddel weer of
stoot u het bedrijfsmiddel af, dan krijgt u mogelijk te maken
met de desinvesteringsbijtelling, waardoor u een gedeelte van
de aftrek weer moet terugbetalen. Houd hier rekening mee.

Tip: heeft u in 2013 geïnvesteerd in een bedrijfsmiddel en hier-
voor investeringsaftrek genoten, dan loopt de desinvesterings-
termijn af op 31 december 2017. Voor dit bedrijfsmiddel loont
het de moeite om de desinvestering uit te stellen tot 2018.
U voorkomt daarmee een desinvesteringsbijtelling.

Houd de herzieningstermijn in de gaten
Heeft u in de afgelopen tien jaar een onroerende zaak met btw
aangeschaft, let er dan op dat de destijds in aftrek gebrachte
btw in het aanschafjaar en de negen opvolgende jaren in
bepaalde gevallen moet worden gecorrigeerd. Dit is het geval
als de verhouding van het gebruik van de onroerende zaak voor
btw belaste versus btw vrijgestelde prestaties is gewijzigd ten
opzichte van het gebruik waarvan u uitging op het moment van
aanschaf. Dit heeft tot gevolg dat u mogelijk btw moet terug-
betalen of terugkrijgt van de Belastingdienst. Deze herzienings-
btw geeft u op in de laatste btw-aangifte van het jaar. Uw
RSM-adviseur kan u hierover meer vertellen.

Beperking afschrijving gebouwen

Het Kabinet Rutte III is voornemens de afschrijving op
gebouwen in eigen gebruik in de vennootschapsbelasting met
ingang van 2019 te beperken tot 100% van de WOZ-waarde,
in plaats van 50% van de WOZ-waarde nu.

Tip: houd rekening met deze beperking als u hierdoor vanaf
2019 in de vennootschapsbelasting niet meer op uw gebouw
kunt afschrijven of van plan bent een gebouw voor eigen
gebruik aan te schaffen. De beperking betekent dat een gebouw
in eigen gebruik ten opzichte van een huurpand duurder wordt.

Pleeg in 2018 nog onderhoud aan uw
monumentenpand

Particuliere eigenaren kunnen de kosten van onderhoud aan
hun rijksmonumentenpand in 2018 nog fiscaal in aftrek
brengen. Dit betreft 80% van de onderhoudskosten om het
monumentenpand in de oorspronkelijke en bruikbare staat te
brengen of te houden. Er ligt een wetsvoorstel om dit vanaf 2019
niet meer mogelijk te maken en te vervangen door een
subsidieregeling. Het was de bedoeling de aftrek al eerder te
schrappen, maar door de val van het Kabinet in 2017 is dit
wetsvoorstel niet meer in behandeling genomen.

Heeft u vragen of wilt u graag advies, aarzel dan niet om contact
op te nemen met één van onze RSM adviseurs.

Fiscale eindejaartips
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